

Thái Nguyên, ngày 27 tháng 5 năm 2024

VPĐU Thông báo/Chỉ thị
Số: 08 -KH/BDVĐU

ĐẢNG ỦY TRƯỞNG ĐH NÔNG LÂM THÁI NGUYÊN	
CV	Số: 166
ĐẾN	Ngày: 27 tháng 5 năm 2024
Chuyên:	

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh

Ngày 23/4/2024, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị số 25-CT/TU (Chỉ thị số 25-CT/TU) về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh, Ban Dân vận Đảng ủy Đại học Thái Nguyên (ĐHTN) xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc, đầy đủ các nội dung Chỉ thị số 25-CT/TU; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị về vai trò, vị trí của công tác dân vận và mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong giai đoạn hiện nay.

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được triển khai rộng khắp, có trọng tâm, trọng điểm, coi trọng việc đổi mới phương thức thực hiện, hướng tới kết quả cụ thể, thiết thực. Chú trọng kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

- Cụ thể hóa triển khai Chỉ thị số 25-CT/TU một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; phải gắn với đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với nội dung tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác dân vận; ý nghĩa, vai trò tầm quan trọng của phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xác định “Dân vận khéo” là phương thức quan trọng trong công tác vận động quần chúng để thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của Đại học và cơ sở giáo dục.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2024.

2. Căn cứ vào nhiệm vụ năm học, các đơn vị tổ chức thực hiện mô hình “Dân vận khéo”, trọng tâm là phát huy sức mạnh đoàn kết tập thể trong việc thực hiện tốt mục tiêu năm học của đơn vị và toàn Đại học; chú trọng đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục, đào tạo; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tăng cường đối thoại và chỉ đạo giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị chính đáng, hợp pháp của CBVC, HSSV.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức tập huấn công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”, học tập và tìm hiểu các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu của đơn vị.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Đảng ủy cơ sở đăng ký xây dựng ít nhất 01 mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong quá trình triển khai các hoạt động chuyên trách của đơn vị.

Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Đảng ủy ĐHTN

- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU. Định kỳ tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHTN tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định khen thưởng phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025, tại các Đảng bộ cơ sở. Tiến hành rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu của đơn vị để kịp thời công nhận, biểu dương, khen thưởng.

2. Đảng ủy cơ sở

- Căn cứ Chỉ thị số 25-CT/TU và Kế hoạch của Ban Dân vận Đảng ủy ĐHTN, tổ chức triển khai thực hiện.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” tại đơn vị.

- Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gửi về Ban Dân vận Đảng ủy ĐHTN.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU, đề nghị các Đảng ủy cơ sở quan tâm triển khai, thực hiện. ✓

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo).
- Đảng ủy ĐHTN.
- Các đoàn thể chính trị - xã hội ĐHTN.
- Đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M. BAN DÂN VẬN
TRƯỞNG BAN



Trần Thanh Vân